根据标的公司最新经营数据和建设合同收入确认进展，中铁二局、中铁三

局和中铁八局 2018 年 7-12 月预测收入、成本、毛利率、净利润等主要财务指标

的可实现情况较强，中铁五局因部分投资项目受宏观政策影响开工及施工进展

较慢、部分在建项目受拆迁及既有线施工干扰因素较多、部分年初预计中标项

目由于业主受宏观政策影响未开标及其他原因未中标等因素影响致使收入等相

关指标的实现情况不及预期，但上述因素具有偶发性和短期性特征，且两家标

的公司目前在手合同充足，其 2018 年未完成的利润缺口将在以后年度能弥补实

现，此事项不影响标的公司原预测的总体合理性；预测中铁八局下半年净利润

远超过上半年的原因一方面为建筑工程施工行业特性所致，另一方面主要是因

为中铁八局部分工程项目清概工作均于下半年落地，如长昆客专铁路、昆明枢

纽扩能改造站前一标段、映汶高速公路等项目，增厚了中铁八局下半年利润业

绩，预测中铁八局下半年净利润远超过上半年具有合理性。

12、申请文件显示，收益法预测时，中铁二局溢余非经营性资产为

2,185,406.12 万元，应付息债务 1,490,622.53 万元，中铁二局 100%股权评估值

为 1,426,418.29 万元，溢余非经营性资产超过评估结果。请你公司结合溢余资产

1-1-179

明细、与日常经营的关系、形成原因等，补充披露：中铁二局溢余非经营性资

产金额较大的原因及合理性、认定较多溢余资产的合理性、较多溢余资产对中

铁二局日常经营效率和净资产收益率的影响。请独立财务顾问和评估师核查并

发表明确意见。

回复：

一、中铁二局溢余非经营性资产金额较大的原因及合理性、认定较多溢余

资产的合理性、较多溢余资产对中铁二局日常经营效率和净资产收益率的影响

本次收益法评估采用合并口径测算中铁二局主业（含母公司、各级施工企

业和配套企业）合并口径归属母公司股东权益，再单独测算未纳入合并范畴的

非主业（房地产、投资和其他业务公司）的归属母公司股东权益价值、其他溢

余或非经营性资产、负债和有息债务，最后得出被评估单位的股东权益价值。

收益法预测所体现的溢余非经营性资产是主业调整后报表所体现的，也就

是说溢余非经营性资产包括房地产板块以及非全资的 4 家施工类子公司的往来

款项和股权投资，而非是中铁二局合并报表层面的溢余资产。对纳入合并报表

层面的公司往来款项和股权投资进行调整之后，溢余资产为 909,092.57 万元。

调整前后的溢余非经营性资产明细列示如下：

单位：万元

项目 调整前 调整后 差额 备注

一、资产类

货币资金 360,000.00 360,000.00 -
股东增资款用

于偿还负债

应收股利 69.23 69.23 - -

其他应收款 2,001,995.61 916,014.84 1,085,980.77 -

其他流动资产 67,158.70 67,158.70 - -

其他权益工具投资（可供出售金融资产） 19,744.49 19,744.49 - -

长期应收款 1,324.80 1,324.80 - -

长期股权投资 209,455.59 19,122.81 190,332.78 -

投资性房地产 4,297.35 4,297.35 - -

递延所得税资产 8,860.49 8,860.49 - -

其他非流动资产 48,178.72 48,178.72 - -

小计 2,721,084.96 1,444,771.41 1,276,313.55 -

二、负债类

应付账款 16,626.95 16,626.95 - -

应付票据 339,000.00 339,000.00 - -

1-1-180

其他应付款 2,624.38 2,624.38 - -

应付股利 31,722.38 31,722.38 - -

其他流动负债 137,183.49 137,183.49 - -

长期应付款 2,553.10 2,553.10 - -

专项应付款 1,396.57 1,396.57 - -

递延所得税负债 37.80 37.80 - -

递延收益 4,435.61 4,435.61 - -

其他非流动负债 98.56 98.56 - -

合计 535,678.84 535,678.84 - -

资产减负债净额 2,185,406.12 909,092.57 1,276,313.55 -

将内部关联方往来和纳入合并报表层面的股权投资进行调整之后，溢余资

产和非经营性资产的余额为 909,092.57 万元。其中：货币资金溢余 360,000.00

万元是股东增资款在评估基准日未偿还贷款所暂时存放。其他应收款 804,000.00

万元，是中铁二局将瑞隆物流出售给二局集团所占用的相应款项，应付票据

339,000.00 万元，系中铁二局出售瑞隆物流之前形成，净额 465,000.00 万元。除

溢余资金和二局集团的款项之外的溢余资产和非经营性资产余额为 84,092.57 万

元，该部分为未纳入合并范围的长期股权投资、投资性房地产、待抵扣税金等

其他资产。

溢余现金部分评估基准日后企业用于归还银行贷款，二局集团的款项也在

逐渐偿还，相较于中铁二局总资产来讲其占比较小，对企业未来经营和净资产

收益率影响较小，除此之外的溢余资产均是企业正常的经营所需要的，对企业

的经营效率和净资产收益率会产生积极影响。

二、补充披露情况

相关内容已在《重组报告书》之“第六章 标的资产评估情况”之“三、标

的资产评估值情况”之“（一）中铁二局 25.32%股权”部分进行了补充披露。

三、中介机构核查意见

（一）独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：

中铁二局溢余非经营性资产金额较大主要原因为收益法评估采用主业合并

报表，并扣除了含少数股权的 4 家施工企业而呈现出较多溢余非经营资产，其